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ZAJÍMAVOSTI

Vážené dámy, vážení pánové!
Stovka je v životě člověka zcela mimořádné 
výročí, které je vyhrazeno pouze malému 
počtu vyvolených. TECHNOhrátky pořádáme 
teprve devátým rokem, ale symbolickou stovku 
už máme také za sebou. Hned při úvodním 
říjnovém zastavení v orlickoústecké automobilní 
škole jsme zaznamenali jubilejní, 100. akci pro-
jektu! Onoho 6. října nám ji sice orámoval déšť, 
ale především motokáry, trenažery, segwaye, 
řízené modely aut, svěráky, dulčiky, kladiva či 
paletovací vozíky. Na žádnou oslavu však nebyl 
čas, protože TECHNOhrátky letí podzimem 
takřka tryskovým tempem a každý týden je 
třeba připravit program v dalším městě. Tak 
alespoň touto cestou děkujeme všem, kteří se za 
náš projekt statečně bijí, ředitelům zapojených 
středních škol za dosavadní vzornou spolupráci, 
ředitelům základních škol, učitelům a výchov-
ným poradcům, že přihlašují a doprovázejí na 
akce žáky – a těm, že svým zájmem i aktivitou 
naplňují hlavní cíl TECHNOhrátek: podchytit 
technické talenty, budoucí šikovné manažery 
a řemeslníky.

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek,
organizátoři projektu TECHNOhrátky

ZATÍM 13 706
Organizátoři TECHNOhrátek dosud uspořádali 
103 speciálních akcí v pětadvaceti středních 
odborných školách. Průběžný součet ukazuje, 
že se jich zúčastnilo 13 706 žáků ze 119 
základních škol, přičemž 111 jich bylo z Par-
dubického kraje. Školáci se v rámci projektu 
seznámili s 67 nejrůznějšími obory vyučova-
nými v zapojených středních školách.  

„Naprosto skvělá akce i celá organizace. Za 
náš holding Enteria moc děkuji za pozvání 

a těšíme se na další milé setkání!“
Kateřina Menc, personalistka stavebního holdingu 

Enteria po TECHNOhrátkách v Letohradu

www.klickevzdelani.cz/technohratky

TECHNOhrátky
Zpravodaj

CITÁT MĚSÍCE 

KROK K ZÁCHRANĚ? VZNIK KONSORCIA A NOVÝ OBOR
Není to tak dávno, co Průmyslová střední škola 
Letohrad bojovala o svou existenci. Ubývalo v ní 
žáků, chybělo moderní vybavení a dílenský areál 
neodpovídal současným vzdělávacím potřebám. 
V nejtěžší chvíli pomohl – starosta. Petr Fiala 
stojí v čele letohradské radnice už od roku 2006 
a byl to právě on, kdo inicioval rozhodující krok 
i k záchraně této průmyslovky. Z jeho popudu 
vzniklo Konsorcium zaměstnavatelů Orlicka, kte-
ré v posledních letech výrazně podporuje rozvoj 
školy. On sám bývá ve svém městě pravidelným 
účastníkem TECHNOhrátek.

Jak vnímáte projekt 
TECHNOhrátky? 
Pomáhá podle vás 
v podpoře technic-
kého a odborného 
vzdělávání v Pardu-
bickém kraji?
Za mne uděluji velké 
plus tomuto projektu, 
který dává možnost 

žákům poznat prostředí střední školy a seznámit 
se s tím, co případné studium na ní nabízí a také 
obnáší. Mnohým určitě usnadní jejich – určitě jedno 
z důležitých – životních rozhodnutí. 
Poslední akce TECHNOhrátek v PSŠ Letohrad 
vyvolala vysoký zájem žáků základních škol 
o účast – čemu to přisuzujete?
Snad je to dobrým jménem této školy, možná 
žáci slyšeli i o Konsorciu zaměstnavatelů Orlicka 
i dalších firmách, které školu a také studenty, kteří 
projeví zájem a snahu, podporují. 

Před několika lety PSŠ Letohrad naopak bojovala 
s nižším zájmem žáků a její existence byla nejistá. 
Co způsobilo obrat a podstatné zlepšení situace? 
Jak se vám to podařilo?
Každopádně tomu 
pomohl vznik 
Konsorcia zaměstna-
vatelů Orlicka, kdy se 
významní regionální 
zaměstnavatelé 
spojili v podpoře této 
škole. Také k tomu 
přispěl i vznik nového 
maturitního oboru 
strojírenský technik. 
A v neposlední řadě 
to jsou i investice 
Pardubického kraje do areálu školy i vybavení 
poté, co letohradská průmyslovka prokázala svoji 
životaschopnost. 
Jak konkrétně Konsorcium firem Orlickoústecka po-
máhá letohradské střední škole a jejím studentům?
Nabízí firemní stipendia, brigády i zaměstnání ab-
solventům. Provádí praxe přímo v provozu podni-
ků a podílí se na konkretizaci náplně výuky tak, aby 
byla aktuální. Konsorcium stálo i za požadavkem 
vzniku maturitního oboru strojírenský technik, 
který se zde předtím nikdy nevyučoval. Existence 
tohoto významného spojení firem sehrála svoji roli 
také u uskutečněné velké rekonstrukci dílenského 
areálu učiliště. Navíc firmy každý rok investují své 
prostředky do propagace vyučovaných oborů 
a pomáhají tak s náborem.

DOTAZNA

SLAVILI JSME STOVKU!

„TECHNOhrátky mnohým žákům usnadní 
jejich důležité životní rozhodnutí.“ 

V KALENDÁŘI ČTYŘI ÚSPĚŠNÁ PODZIMNÍ VYKROČENÍ
V průběhu měsíce října absolvoval projekt 
TECHNOhrátky další čtyři zastavení ve střed-
ních odborných školách. Zúčastnilo se jich 
473 žáků základních škol – společně s měsícem 
září jich bylo 935.

6. října – SŠ automobilní Ústí nad Orlicí: Účast 
130 žáků z deseti ZŠ. Jubilejní, 100. akci v historii 
TECHNOhrátek provázely motokáry, trenažery, 
segwaye, řízené modely aut, ale také svěráky, 
dulčiky, kladiva či paletovací vozíky. Ovocné dorty 
získali školáci ze ZŠ Jablonné nad Orlicí a ZŠ Bratří 
Čapků Ústí nad Orlicí.
13. října – OU Chroustovice: Účast 109 žáků 
z deseti ZŠ. V krásném prostředí zámku, sídle 
učiliště, žáci navštívili šest stanovišť: gastro, kovo, 
služby, truhláři, zahrada a zedníci. Všude je čekala 
minimálně čtyři dílčí pracoviště, takže zvládání 
činností a úkolů vyžadovalo maximální nasazení 
a šikovnost. Na dortech si pochutnali v ZŠ Mora-

vany a ZŠ Heřmanův 
Městec.
19. října – PSŠ Leto-
hrad: Účast 134 žáků 
z devíti ZŠ. Mnohé 
zájemce sem přilákal 
obor geodézie a kata-
str nemovitostí, který 
se v Letohradu vyuču-
je jako v jediné střední škole v celých východních 
Čechách, stejně jako sousedním Olomouckém kraji 
nebo Kraji Vysočina. Dorty si vybojovala družstva 
ZŠ Horní Čermná a ZŠ Aloise Jiráska, Lanškroun.
26. října – SOU zemědělské Chvaletice: Účast 
100 žáků ze sedmi ZŠ. Názvy šesti pracovišť odrá-
žely náplň jednotlivých profesí – stanoviště kovář, 
klempíř a zámečník reprezentovala kovoobory, 
pracovník pneuservisu, automechanik a řidič zase 
automobilní zaměření. Dorty si domů odvážely 
výpravy ZŠ a MŠ Rosice a ZŠ a MŠ Rybitví.

STATISTIKA

„V akci zatím bylo 935 žáků.“



Zdá se, že Pardubický kraj je svědkem 
pozoruhodného úkazu. Technickým oborům 
a donedávna obecně uznávaným ryze muž-
ským činnostem začínají stále častěji vládnout 
dívky! Alespoň tak to vyplývá z průběhu 
letošních akcí TECHNOhrátek.

Při manuálních aktivitách, které účastníci pro-
jektu v jednotlivých školách plní, se dívky často 
ukazují paradoxně jako mnohem šikovnější, 
preciznější i rychlejší než kluci. 

V soutěži zručnosti v SOU zemědělském Chvale-
tice získala vítězný ovocný dort výprava ZŠ a MŠ 
Rosice. V šestnáctičlenné delegaci bylo jedenáct 
děvčat, která se bez rozpaků pustila do všech 
aktivit. Ať už dívky pilovaly, brousily, nasazo-
valy kola automobilu nebo stříhaly plech, na 
všech šesti pracovištích z toho byla nejvyšší 
známka – desítka! „Ta holčina z Rosic dokázala 
tak rychle a perfektně seřídit světla, že hoši jen 
koukali,“ komentoval jeden z dílčích úkolů mistr 
odborného výcviku.
Také na SŠ zemědělské a VOŠ v Chrudimi dobyla 
vítěznou trofej Masarykova ZŠ Dolní Roveň. 
„Pominu, že ji reprezentovali v duelech se star-
šími školáky ’osmáci‘, ale také v tomto případě 
přes polovinu družstva tvořila děvčata. A hlavně 
jejich výkony pomohly k celkovému triumfu,“ 
všiml si Vladimír Zemánek, manažer projektu 
TECHNOhrátky.
Tento trend se postupně začíná odrážet i v tom, 
že do průmyslových škol a učilišť se hlásí stále 
více dívek do „chlapeckých“ oborů. Zdaleka to 
z jejich strany není troufalost, ale naopak dokazu-
jí, že mohou být stejně kvalitními – ne-li lepšími 
– nástrojařkami, lakýrnicemi, operátorkami CNC 
strojů či strojními mechaničkami a že ovládání 
svářečky nebo řízení traktoru je i pro ně in.
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OHLASY

TERMÍNY AKCÍ 2021
	 8. 9.	 SPŠ stavební PARDUBICE 
	 15. 9.	 SOU SVITAVY 
	 22. 9.	 SOU opravárenské KRÁLÍKY 
	 29. 9.	 VOŠ a SŠ zemědělská CHRUDIM 
	 6. 10.	 SŠ automobilní ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
	13. 10.	 Odborné učiliště CHROUSTOVICE 
	19. 10.	 Průmyslová SŠ LETOHRAD 
	26. 10.	 SOU zemědělské CHVALETICE 
	 2. 11.	 SŠ technická VYSOKÉ MÝTO 
	10. 11.	 SPŠ potravinářství a služeb PARDUBICE 
	16. 11.	� SŠ technická a dopravní Gustava 

Habrmana ČESKÁ TŘEBOVÁ
	23. 11.	 SŠ zahradnická a technická LITOMYŠL 
	30. 11.	 SŠ gastronomická a technická ŽAMBERK	
	 2. 12.	 SOŠ a SOU obchodu a služeb CHRUDIM 
	14. 12.	 SOŠ a SOU LANŠKROUN

TECHNOhrátky už zažily ve své devítileté his-
torii leccos, ale ukazuje se, že žáci základních 
škol, kteří se akcí účastní, dokáží organizátory 
stále ještě – samozřejmě příjemně – překva-
povat. Poslední příklad nabídlo jubilejní, 100. 
zastavení projektu 6. října ve Střední škole 
automobilní v Ústí nad Orlicí.

Na akci dorazilo autobusy 130 žáků z devíti 
základních škol z Orlickoústecka a Svitavska. Dva 
školáky ze ZŠ Jablonného nad Orlicí, kteří se 
také přihlásili, však už nebylo možné společně 
s ostatními aktéry do dějiště TECHNOhrátek 
dopravit, protože trasy vedly jinudy. Touha 
„deváťáků“ Jakuba Brokeše a Lukáše Hriciny 
(na snímku) být při tom, prohlédnout si školu, její 
vybavení, učitele i budoucí spolužáky a také si 
zasoutěžit, však byla tak silná, takže do Ústí nad 
Orlicí dorazili obětavě po vlastní ose.
Ba co víc, tím jejich úsilí zdaleka neskončilo. 
Ačkoliv v porovnání s patnácti či dvacetičlen-
nými výpravami ostatních škol připomínala 
jejich miniskupinka spíše pomyslnou kapku 
v moři, na šesti speciálních pracovištích to 
nebylo rozhodně znát. Oba hoši se při plnění 
stanovených úkolů střídali, ale ať už v lakovně 
skládali respirátor, jezdili na trenažeru, třídili 
odpad, nebo vyráběli kovový držák na hadici, 
byli skvělí. 
A výsledek? Dvojice z Jablonného nad Orlicí 
nakonec zaslouženě zvítězila v soutěži manu-
álních aktivit! Jen když po závěrečném hodno-
cení přebírali hoši za své prvenství velký ovocný 
dort, neskrývali rozpaky, zda ho vůbec sní.
„Musím kluky hodně pochválit. Oba jsou velice 
šikovní, vytrvalí a zruční. Třeba v době distanční 
výuky se úspěšně zapojovali do manuálních 

a praktických činností. A také jsou zodpovědní, 
proto jsme je také pustili samotné na TECHNO-
hrátky. Po akci se kluci vrátili nadšení, moc se 
jim na ní líbilo a potvrdili, že si určitě podají 
přihlášku do orlickoústecké automobilní 
školy,“ uvedla jejich třídní učitelka a kariérová 
poradkyně Ivana Kubelková.
Velkou jedničku s hvězdičkou za senzační vítěz-
ství i výbornou reprezentaci školy přidávají také 
TECHNOhrátky.

DVOJICE Z JABLONNÉHO TO NATŘELA VŠEM ŠKOLÁM

ZA KULISAMI

„Kluci se vrátili nadšení a určitě si podají 
přihlášku do automobilní školy  

v Ústí nad Orlicí.“

CO ŘEKLI ŽÁCI Z LUBNÉ?
Organizátoři TECHNOhrátek jsou rádi za 
veškeré ohlasy, které se po skončení akcí 
na středních odborných školách objeví na 
webových stránkách nebo facebookových 
profilech zúčastněných základních škol. 

Zajímavý přístup tentokrát zvolila Andrea 
Kvasničková, učitelka ZŠ Lubná–Sebranice. 
Ta po akci v, SŠ automobilní Ústí nad Orlicí 
vyzpovídala několik žáků a jejich autentické 
odpovědi umístila na školní web.
•	� TECHNOhrátky byly zábavné. Program mě 

bavil. Škola byla pěkná a moderní. Mohl jsem 
vyzkoušet jízdu na motorce na trenažeru.

•	� Bylo to zajímavé. Překvapilo mě, jaké mají 
vybavení. Moc se mi líbila jízda na trenažeru. 
Jen pán v dílnách byl docela nepříjemný 
a u dílen byl zmatek, kam jít. Vedoucí ale byli 
fajn. Na tuto školu nepůjdu, ale zaujala mě.

•	� TECHNOhrátky se mi líbily. Mohli jsme 
vyzkoušet trenažer na auto a motorku, jízdu 
autíčky na ovládání, elektrickou jednokolku. 
Navštívili jsme dílny. Přezouvali jsme auto.

Organizátoři projektu tímto děkují za upřím-
né a nezkreslené hodnocení akce. I když po-
zitiva převládají, určitě dohlédnou na to, aby 
„pán v dílnách“ už příště nebyl nepříjemný.

NA TECHNOhrátkách KLUKŮM ČASTO VLÁDNOU DÍVKY

TÉMA

„Ryze mužským činnostem začínají  
vládnout dívky.“


